

S-1140

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-07

Comprative Foreign Policy Studies with Special Reference of India

भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the principle of national capability? Mention in detail the main elements showing national potential.

राष्ट्रीय क्षमता के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय क्षमता को दर्शाने वाले प्रमुख तत्वों का विस्तारपूर्वक उल्लेख करें।

2. What is the role of media and public opinion in influencing Indian foreign policy? Explain.

भारतीय विदेश नीति को प्रभावित करने में संचार माध्यम एवं जनमत की क्या भूमिका होती है? स्पष्ट करें।

3. What is the role of the Head of the Government and the associate ministers in determining India's foreign policy? Describe.

भारत की विदेश नीति निर्धारण करने में शासनाध्यक्ष एवं सहयोगी मंत्रियों की क्या भूमिका होती है? वर्णन करें।

4. Recently, how has India's strategic position at the international level been strengthened by getting the presidency of the G-20 group of countries for the first time in 2023? Review.

हाल ही में 2023 में G-20 समूह के देशों की पहली बार अध्यक्षता मिलने से अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर भारत की रणनीतिक स्थिति किस प्रकार सुदृढ़ हुई है? समीक्षा करें।

5. How has the Ministry of External Affairs of India been playing a role as an agency for determining Indian foreign policy? Describe in detail.

भारतीय विदेश नीति के निर्धारण के एक अभिकरण के रूप में भारत का विदेश मंत्रालय किस प्रकार भूमिका निभाता रहा है? विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does ideology play a role in foreign policy making? Explain.

विदेश नीति निर्धारण करने में विचारधारा किस प्रकार भूमिका निभाती है? स्पष्ट करें।

2. Write an article on the foreign policy followed by Prime Minister Narendra Modi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा अपनायी जाने वाली विदेश नीति पर एक लेख लिखें।

3. What could be the main institutional requirements in India's foreign policy making? Mention.

भारत के विदेश नीति निर्धारण में मुख्य संस्थागत आवश्यकताएं क्या-क्या हो सकती हैं? उल्लेख करें।

4. What are the possible challenges in foreign policy making? Describe in detail.

विदेश नीति निर्धारण में कौन-कौन सी संभावित चुनौतियाँ हैं? विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

5. Explain the role of Parliament as an agency of foreign policy making.

विदेश नीति निर्धारण के एक अभिकरण के रूप में संसद की भूमिका को स्पष्ट करें।

6. What do you understand by comparative study of foreign policy? Explain.

विदेश नीति के तुलनात्मक अध्ययन से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।

7. What are the internal constraints in foreign policy making? Shed light on it.

विदेश नीति निर्धारण में आंतरिक बाध्यताएं कौन-कौन-सी हैं? प्रकाश डालें।

8. To what extent India has been successful in dealing with the serious challenge like terrorism through its foreign policy and getting global support against it? Evaluate.

भारत अपनी विदेश नीति के माध्यम से आतंकवाद जैसी गंभीर चुनौती से निपटने एवं उसके विरुद्ध वैश्विक समर्थन प्राप्त करने में कहाँ तक सफल रहा है? मूल्यांकन करें।